ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Κ'.

*Βασιλειῶν β'. Ὁ Κύριος διὰ Νάθαν τῷ Δαυιδ μετὰ
 πολλὰ καὶ ταῦτ' αὖ φησιν·*

« Καὶ ἔσται ἐὰν πληρωθῶσιν αἱ ἡμέραι σου, καὶ

A discipulis suis, apostolis et prophetis, qui nos re-
 gunt, et sublimavit cornu Christi sui, seu populi
 sui, Christi ob communionem sic nominati, sive
 quam accepit humanitatis, cuius cornu erat deitas
 sublimata secundum sanctum Apostolum. Et in octa-
 vo et octogesimo psalmo manifeste hæc eadem fere
 de Christo Deus dicit : « Et in nomine meo exalta-
 bitur cornu ejus ⁶⁶. »

CAPUT XIX.

« Venit autem vir Dei ad Heli et ait ad eum : Hæc
 dicit Dominus : Numquid ⁶⁷ . . . et in iis qua
 sequuntur : « Et suscitabo mihi sacerdotem fide-
 lem, qui juxta cor meum et animam meam faciet :
 et ædificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram
 Christo meo cunctis diebus : futurum est autem,
 ut quicumque remanserit in domo sua, veniat ut
 oreter pro eo, et offerat nummum argenteum, et
 totam panis, dicatque : Dimitte me, obsecro, ad
 unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam
 panis ⁶⁸. » Nemo alius nisi solus secundum ordinem
 Melchisedech sacerdos Dei altissimi Jesus Christus
 Salvator noster, quem « habemus Pontificem ma-
 gnum, » secundum Apostolum, « qui penetravit cœ-
 los ⁶⁹, » fecitque omnia quæ Patri cordi erant, « fac-
 tus obediens usque ad mortem ⁷⁰, » unde Pater,
 eum cum erexisset, ædificavit ei domum fidelem,
 constitutam videlicet rationalibus viventibusque
 ac vere fidelibus lapidibus Ecclesiam ⁷¹. Hunc
 adoratum venient qui in eum crediderunt, nummi
 argentei non immemores; neque enim corpora-
 liter quadrantem in necessariorum auxilium con-
 ferentem viduam, ⁷², neque spiritualiter soli fidei
 innixam animam, vel secundum spiritualium bono-
 rum facultatem cæterorum ædificationi et utili'tati
 consulentem; « stulta » igitur, « mundi elegit et
 infirma » et inopia, et vilia « et quæ non erant ⁷³, »
 nequaquam contemnens, neque tales animas; sed
 ut humanissimum Dei Verbum eis studiosiam vol-
 untatem gratulans; quas et divino iudicio digne
 in diversis sacerdotii sui sedibus collocat, suos
 æternæ vitæ panes eis impertiens. « Ambulabit
 coram Christo meo cunctis diebus ⁷⁴; » de sanctis
 qui in Ecclesia sunt, dicitur, christis et ipsis eo-
 gnominatis, secundum illud : « Nolite tangere chris-
 tos meos ⁷⁵. » His enim a Salvatore dictum est
 in Evangelio : « Ecce ego vobiscum sum cunctis
 diebus usque in consummationem sæculi ⁷⁶. » His
 vero locis cum ampliore opus esset explanatione,
 hæc tamen quam brevissime dicta sufficient.

CAPUT XX.

*E secundo Regum libro. Dominus per Nathan Da-
 vidi post multa hæc quoque dicit :*

« Cumque completi fuerint dies tui, et dormie-

⁶⁶ Psal. lxxxviii, 25. ⁶⁷ I Reg. ii, 27. ⁶⁸ ibid. 35, 36. ⁶⁹ Hebr. iv, 14. ⁷⁰ Philip. ii, 8.
⁷¹ I Petr. ii, 5. ⁷² Marc. xii, 42. ⁷³ I Cor. i, 27. ⁷⁴ I Reg. ii, 35. ⁷⁵ Psal. civ, 15. ⁷⁶ Matth.
 xxviii, 20.

ris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium. Qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, et in plagis filiorum hominum. Misericordiam autem meam non auferam ab eis, sicut abstuli a Saul, quem amovi a facie mea. Et fidelis erit domus sua, et regnum suum usque in æternum ante faciem meam. Et thronus suus erit firmus jugiter⁷⁷.» His fere similia et in octogesimo octavo dicuntur psalmo. Quod si Judæis ambiguum videtur in his locis, quis sibi intelligendus sit, Deusne an David, vel ejus successor Salomon; ad Deum, ut verisimile est, fatebuntur pertinere prophetiam qua filius primogenitus statuendus promittitur, his verbis: « Ipse invocabit me: Pater meus es tu: Deus meus etceptor salutis meæ. Et ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ⁷⁸; » et in eo, cui nunc operam damus, loco: « Ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium. » Attamen nihil differre a cæteris prophetis dicat aliquis Davidem, qui culpam de Uriæ muliere confitebatur, dicens: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci⁷⁹; » vel Salomonem, quem a Deo recessisse et idolis propter feminarum concupiscentiam servivisse simplex docet Scripturæ historia. Quomodo autem Davidis aut Salomonis « regnum usque in æternum » stabit « ante faciem » Dei, et « thronus erit firmus jugiter, » ut subjecta ait prophetia, necnon psalmi hæc alia fere similis: « Juravi David servo meo: Usque in æternum præparabo semen tuum, et ædificabo in generationem et generationem sedem tuam⁸⁰, » et paulo post addit: « Semel juravi in sancto meo, si David mentiar. Semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus sicut sol in conspectu meo⁸¹. » Et rursus: « Et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cæli⁸². » Fere similia invenias in Jeremia, ubi dicitur, « Quia hæc dicit Dominus: Non interibit de David vir qui sedeat super thronum domus Israel. Et de sacerdotibus et de Levitis non interibit vir a facie mea, qui offerat holocaustata, et incendat sacrificium, et cædat victimas omnibus diebus⁸³. » Quæ si quis conferat cum præsentibus Judæorum ruina, eorumque historiis ab Ezechia et Jechonia regibus, quorum sub imperio deleta est Judæorum regia, de Davide orta, potestas, in Babylonem captivitatis tempore, ex quo non jam imperaverunt aut regnaverunt Davidis posterii nunc usque; intelliget ea dicta minime ad Davidem, neque ad Salomonem referri posse. Atqui nefas est Dei prædictionem jurejurando obsignatam mendacio arguere. Si autem semen Davidis, de